I Joh. III. 6. Ita præcedere debet notitia, per auditum verbi acquisita, quod est θεωρεῖν, antequam firma cordis fiducia Christus cum suo merito apprehendatur. Estque fides spiritualis & exactissimus quidam intuitus, quo cordis oculos in Christum unice dirigimus.

4. Cognatum huic est τὸ cognoscere, quo itidem fides salvifica innuitur, ut in loco illo classico, Joh. XVII. 3. *Hæc est vita æterna, si COGNOSCANT Te, solum verum Deum, & quem misisti, JESUM Christum.* Et i Joh. II. 3. *In hoc agnoscimus, quod COGNOVIMUS Eum, si precepta Ejus servemus.* c. IV. 7. *Omnis, qui diligit, ex DEO natus est, & COGNOSCIT DEum.* Intelligitur itaque viva DEI cognitio, ex qua fervidioris amoris affectus oriuntur, coll. Gal. V. 6.

5. Mandata DEI, aut, Verbum Christi servari, Johanni est, credere juxta B. Lutherum, Comm. posth. in i Joh. pag. 156. Sic Joh. VIII. si. XIV. 21. 23. XV. 20. XVII. 6. coll. v. s. i Joh. II. 3. 5. III. 22. 23. V. 2. 3. Breviter ac nervose phrasin explicat B. Bernh. Zieglerus, Theologus Lipsiensis, Luthero σύγχρονος, in pecul. Disp. super Joh. XIV. 23. habita anno 1549 ubi inter alia: “Servare sermonem non intelligatur νομινῶς, de integra Legis impletione, sicut intelligitur dictum illud Mosis: Maledictus, qui non manet in omnibus, quæ scripta sunt in Lege &c. sed, servare sermonem,

nem, est, esse custodem doctrinæ fidelem, ut  
in Psalm. Beati immaculati in via &c. Est  
que sententia, omnes, qui audiunt, discunt,  
fide amplectuntur incorruptam Evangelii  
doctrinam, hi sunt membra veræ Ecclesiæ  
DEI, & cum habent vivam fidem & bonam  
conscientiam, sunt viva membra Ecclesiæ.“  
Ad eundem modum B. Casp. Finck. in Annotr.  
ad Dom. Judica, Postill. Eccles. Academ. “Descri-  
bitur, ait, hac phrasí serium studium retinen-  
dæ veræ doctrinæ, coll. Joh. VIII. 51. cum  
cap. V. 24. ut adeo fides sit auditio sermonis  
Christi in bono corde conservatio.“ Adde  
phrasin geminam, qua *sermo DEI* in illis ma-  
nere dicitur, qui istum cordi infixum reti-  
nent, Joh. V. 38. ubi τὸ μένειν idem est, quod  
χωρεῖν, c. Vlll. 37.

6. Similiter facere voluntatem *DEI*, i Joh. II.  
17. est voluntas Evangelica, ut credamus &  
in fide ambulemus, coll. Joh. VI. 39. 40. B. Seb.  
Schmid. ad l.c.

7. *Recipere Christum*, apud Johannem est a-  
etius fidei justificantis formalis, Joh. I. 12. ubi  
phrasis statim explicatur per *credere in Nomen*  
*Christi*, add. v. 5. & 11. Nota, duobus voca-  
bulis utitur, παρέλαβον & ελαβον. Et notum  
est, quod in communi lingua Græca verbum  
παραλαμβάνειν, Demosthene explicante signi-  
ficet, id, quod ab alio offertur & traditur, ad  
se recipere. Hanc vero proprietatem & hoc  
officium, in promissione scilicet Evangelii

Z 3 ap-

apprehendere & accipere Christum, & in Christo misericordiam DEI ad justitiam & salutem, Scriptura non operibus, non charitati, non aliis virtutibus, sed soli fidei, tribuit. B. Chemnit. in Exam. Concil. Trid. P. I. fol. m. 162 a. Conf. B. Hæpfner. in Diff. de Actibus fidei justif. pag. 9. Sic & Joh. XVII. 8. Verba, quæ dedisti mihi, ipsi ACCEPERUNT, ἐλαβο, tanquam charum depositum, & sermonem, omni acceptance dignum, 1 Tim. I.

8. *Ambulare in luce*, 1 Joh. I. 7. est, in Christum credere. Johannes ipse optimus verborum suorum interpres est. Postquam enim Joh. XII. 35. dictum: *Ambulate, dum lucem habetis, ut ne vos tenebrae comprehendant*; mox per iteratam, quæ Johanni consueta est, Exegesim, additur v. 36. 46. *Credite in lucem*. Quæ sententia ex vi contrariorum ulterius appetet, dum mentionem facit de *tenebris*, & *ambulatione in tenebris*, ubi tenebras intellectus potissimum indicari, iterum probatur ex stylo Joanneo, qui per *ambulare in tenebris*, incredulitatem intelligit, Joh. III. 19. XII. 35. 46. Ut ergo ad locum priorem redeamus, monstrat Apostolus viam, qua perveniri possit ad mysticam cum DEO Unionem, scilicet per *lucem fidei salvificæ*, quippe quæ contritionem, cœtenebrarum carnalium remotionem, supponit, de qua v. 6. 8. 9. Unde B. Calovius Bibl. Illustr. in h. l. f. 1592. ait: “*Qui ambulant in luce fidei salvificæ, Christum veram lucem*

ap-

apprehendentes per fidem, eos mundat fan-  
guis &c. quæ ipsa est *justificatio*.<sup>“</sup> Vid. con-  
tra recentiores *Fanaticos* B. D. Neumann. in  
Disput. de *Emundatione sanguinis Christi justifica*,  
p. 6. 7. 8.

9. *Habere in se Testimonium DEI*, fidei salvi-  
ficæ periphrasis est, 1 Joh. V. 10. Nimirum  
*Testimonium* apud Johannem sæpius doctri-  
nam Evangelii notat, cuius summa compre-  
henditur seq. v. 11. *Et hoc est illud Testimonium*,  
quod vitam æternam dedit nobis *DEUS*, *Et hæc vita in*  
*Filio Eius est*. Jam itaque habere DEI Testi-  
monium in seipso, est *primo*, illud in animum  
admittere, firmoque assensu recipere, sicut  
constat ex antithesi, v. 10. *qui non credit DEO*,  
*mendacem facit Eum*, eo quod aliud teneat in  
corde suo, quam quod Deus de Filio suo te-  
statur. *Secundo* notatur fiducia, qua quis ac-  
quiescat in merito Christi, tanquam sibi ob-  
lato ad justitiam: id quod confirmat sequens  
Apostoli assertio, v. 12. *Qui habet Filium*, sci-  
licet ita, ut in Eum credat, *habet vitam æternam*.  
Vid. B. *Hæpfnerum*, ex  $\sigma \nu \nu \alpha \Phi \epsilon \alpha$  Textus pluri-  
bus id monstrantem, Lib. de *Justificat.* p. 585. sq.  
Eodem quoque sensu fidelis dicitur accipere  
*Testimonium Christi*, Joh. III. 33.

10. Describitur fides per pastum animæ  
sive *manductionem* & *bibitionem spiritualem*; Joh.  
IV. 14. VI. 35. 51. sqq. ubi Christus turbas, pa-  
nem desiderantes, ad rerum cœlestium cu-  
piditatem revocans, occasione hujus meta-

phoræ utitur verbo edendi & bibendi , pro  
verbo credendi ; adeoque Christus hac me-  
taphora idem intelligit, quod antea simplici-  
ter dixit : *Qui credit in me, habet vitam æternam,*  
v. 47. conf. v. 40. Et valde commoda atque  
elegans hæc fidei delineatio est. Si quis  
enim cum fructu edere , & ad recreationem  
bibere velit, famæ & sitis antecedat, necesse  
est: Sic fides est spiritualis animæ ὄρεξις, sive  
*ardens desiderium* justitiæ & salutis in vulneri-  
bus Christi, Joh. VII. 37. Matth. V. 6. Sic  
vero non satis est, cibum aut potum deside-  
rare , sed ore quoque idem sumendus est;  
ita porro ad fidem salvificam requiritur ap-  
prehensio meriti Christi, in Verbo & Sacramentis  
oblati, quod Johannes vocat, Christum reci-  
pere, cap. I. 12. Cibus aut potus, ubi sumtus  
cum corpore humano unitur : similiter da-  
tur in fideli apprehensæ Christi justitiæ ap-  
propriatio , tenax adhesio , arctissimaque uni-  
onis, Phil. III. 9. Gal. II. 20. Denique, ut cibus  
sumtus palato dulcis est & appetitum sedat;  
ita sequitur cordis fidelis suavis & accepta  
quies in obedientia Christi , ut non timeat  
iram DEI &c. quæ est ipsissima fiducia. En-  
quatuor actus fidei justificantis, quatenus il-  
la justificat, à B. Hæpfnero alibi requisitos.

II. παρέντησις quoque egregium apud Jo-  
hannem fidei Synonymum est, i Joh. II. 23  
c. III. 21. IV. 17 V. 14. Notissimum est vo-  
cabulum, ait B. Chemnitius , significans , fine  
metu

metu & trepidatione libere & dicere, & agere, sicut de verbo παρέπονται multa extant exempla. Et dulcissima est accomodatio ad fidem justificantem, quæ conscientiae talem affert pacem cum DEO, ut non trepidet ad accusationem Legis, non terreatur indignitate propria, vel ignitis telis diabolii, nec fugiat Deum, sed quia certissimam habet fiduciam de charitate DEI erga se, libere accedit Deum &c. LL. Theol. P. II. f.m. 265. f. seq. a. conf. B. Seb. Schmid. Comm. in Ep. ad Hebr. p. 330. ubi, citato 1 Joh. V. 13. 14. inter alia : “*Παρέπονται* seu *confidentiloquentia* apud Deum, non est ipse actus confidenter loquendi, in judicio & in precibus ; sed est illud, in animo seu corde hominis habitans, quod facit hominem confidenter loqui in judicio & in precibus : quod certe est ipsissima cordis fiducia.”

12. Fides apud Johannem innuitur per *Tractum ad Patrem*, Joh. VI. 44. qui non fit irresistibiliter & per violentiam, sed ordinate. Atque notatur hac *Tractus* voce tum *impotentialia nostra naturalis*, veniendi ad Deum, tum *repugnantia originalis*, cum vocamur, ut tractione has repugnantia illa naturalis per gratiam DEI prævenientem cohibeatur, nosque ex natura repugnantibus non repugnantes efficiamur. Vid. B. Calov. Bibl. Illustr. N. T. ad h. l. f. 745.

13. Fides apud Iohannem cum *signaculo*  
**confertur**, Ioh. III. 33. Sicut Deus Pater di-  
 citur *obsignasse Filium suum*, i. e. *indubitatis si-*  
*gnis confirmatoriis demonstrasse*, ut Salva-  
 torem mundi, ex quibus ceu nota sigillari  
*agnoscetur*, Ioh. VI. 27. ita vicissim fidelis  
*obsignat*, quod Deus verax sit, i. e. per fidem, quasi  
 sigillum impressum, notitiam suam firmiter  
*obsignat*: Siquidem, de quibus certi sumus,  
 ea *obsignamus*, & in *obsignatis* facile acque-  
 scimus. Et hæc natura & ingenium fidei  
 salvificæ, ut, quando Deus per Spiritum san-  
 ctum fidem accendit, mentes hominum ab  
 una parte Spiritus S. verbo & sacramentis ob-  
 signat & confirmat, 2 Cor. I. 22. Eph. I. 13. ab  
 altera parte homo, propter internam Spi-  
 ritus S. per Verbum & Sacra menta *obsignatio-*  
*nem*, fide *obsignet*, Deum esse veracen, Ioh.  
 V. o. Uti phrasin egregie explicat B. Wilh.  
*Lyserus* in Disputt. Exeg. in Joh. Disp. III. § 55.  
 Confer de *obsignatione fidelium* B. Hæpfner.  
*de Justificat.* p. 598. sq. & 629.

14. *Ad Christum venire*, est, in Eum credere,  
 Joh. VI. 35. 44. & cap. V. 39. 40. Ubi & simul  
 principium innuitur, unde fides oriatur, ni-  
 mirum ex scrutinio Scripturarum. Venimus  
 fide ad JESUM, ait B. Brentius, Homil. in Joh.  
 f. m. 255. cum credimus Evangelio Eius,  
 quod ipse sit verus Messias, seu Christus, Filius  
 DEI, quod propter ipsum Deus nobis faveat,  
*remitat* nobis peccata, & adoptet nos in  
 filios

filios ac hæredes cœlestium suorum bonorum.

15. Similiter, *Christum sequi*, Johanni est, in Eum credere: c. VIII. 12. (coll. cap. XII. 46.) quem locum B. Osiander ita παραφράζει: "Qui sicutur me, h. e. qui crediderit meis verbis, & omnem suam in Me Redemptorem fiduciam collocaverit; is neque à via salutis aberrabit, neque in *tenebras* exteriores conjicietur: sed per fidem habebit secum tale *lumen*, quod eum perducet ad lucem & lætitiam cœlestem & æternam."

16. Nec minus apud Johanniem fides innuitur per *inunctionem in Christum*, Joh. XV. 4. 5. Fideles dicuntur *in Christo esse*, i Joh. II. 5. 6. cap. III. 24. c. V. 20. Sumus nempe in Filio, corpori Ejus mystico per fidem inserti, juxta B. Seb. Schmid. Dicuntur *habere Filium DEI*, i Joh. V. 12. 13. scilicet per fidem.

## XXIX.

*Stylus Joannaeus à reliquorum dicendi genere manifestis indicis distinguitur.*

*Ἐκθεσις.*

Sic B. Glassius septem characteres notat, quibus stylus Johannis dignosci ac dijudicari queat:

1. Quod sæpe adhibeat *exegetes eorum*, quæ obscurius dicta fuerunt.

2. Quod

XXXI.

*NEGATIVÆ Orationes apud Johannem sap  
non simpliciter negant, sed secundum quid,  
aut ex hypothesi & opinione eorum,  
cum quibus agitur.*

Prob.

I.

**J**oh. I. 21. ubi Iohannes Baptista negat, se E  
liam, vel Prophetam esse; scilicet talem au  
eo modo, quem volebant, & de quo quare  
bant Iudæi.

2. Ioh. IX. 3. *Neque hic peccavit, neque paren  
tes; non, quod ab omni peccato immunes  
fuerint; sed quod peccando præ aliis homi  
nibus hanc calamitatem non meruerint.*

3. Ioh. XI. 14. *Lazari morbus non est ad mor  
tem, coll. v. 14.*

4. Sic cap. XIV. 10. Christus ad Philippum  
*Annon credis, quod Ego in Patre, & Pater in Me fil  
Verba, quæ Ego loquor vobis, à Meipso, i. e. seorsim  
ac separatim à Patre, non loquor.*

5. Cap. XVI. 26. *Non dico vobis, Me rogati  
rum Patrem pro vobis, ait Christus ad discipulos.  
Et sensus est, se non solum, sed discipulos si  
mul oraturos esse. Male igitur & ἀλόγως  
ex Christi verbis inferunt Photiniani, Chri  
stum pro nobis vere & proprie non interce  
dere. Nec obstat, quod Christus addit, Pa  
trem amare nos: Patris enim amor & Christi  
inter-*

intercessio non sunt opposita. Vid. B. Gerhardi Explicat. Elenct. Evangel. Domin. p. 848. & B. Casp. Finck. Canon. Theolog. Cent. III. can. 39.

6. Similiter cap. XVII. 9, ait Servator: *Non pro mundo rogo, scilicet hoc tempore, nunc &c in hac oratione speciali, hoc modo ac fine. Orat enim pro suis fidelibus, ut in agnita veritate & concordia serventur, orat, ut Pater illos amet: quomodo vero sic oraret pro idololatris, pro rebellibus? ut breviter explicat B. Dannhauerus in Hodosoph. p. m. 721.* Distingendum itaque inter duplarem Christi Mediatoris intercessionem, una est *generalis*, quæ pro toto mundo fit, ut convertatur ad fidem: altera autem *specialis*, qua Christus pro solis vere credentibus orat, ut in fide conserventur. Et fundatur hæc distinctio in v. 20. 21. ubi mentem suam explanat Dominus, quod non tantum pro credentibus, sed & pro credituris oret. Adeoque Calviniani in hoc loco frustra pro suo Particularismo patrocinium querunt. conf. B. Eg. Hunn. Opp. To. I. f. 790. & B. Mentzer, Tom. I, Giessens. Disp. XV. § 178.

### XXXII.

*Joannem est, τὸ non POSSE, pro  
NOLLE usurpare.*

Prob.

#### I.

Sic, dicente Christo: *Non possum à meipso facere*

cere quicquam, Ioh. V. 30. sensus est: Nolo ex meipso facere quicquam. Immediate enim sequitur: Non quero voluntatem meam, sed voluntatem Ejus, qui misit Me, Patris.

2. Sic Christus ad Iudæos: Non potestis audiri sermonem meum, Ioh. VIII. 41. Recte B. Nifnius ad h. l. "Phrasis, & δύνασθαι, quam sa-  
pissime pro ratione materiae de iis dicitur,  
quorum animus est prorsus alienus à re fa-  
cienda, quam alioqui exequi potuissent, si  
voluissent. - - Sic h. l. & δύνασθε, idem est,  
ac non vultis (audire sermonem meum), po-  
setis equidem, dummodo spiritu meo vos  
duci pateremini."

3. Sic Ioh. XII. 39. Non poterant credere, qui  
rursus dixit Esaias &c. Scilicet Iudæi non po-  
tuerunt credere, non ex defectu gratiae, sed a  
mera malitia, qua restiterunt Spiritui sancto.  
Adeoque juxta Cyrillum, Lib. IX. in Joh. c. X.  
non potuerunt credere, idem est, quod  
noluerunt credere. Vide locum hunc ad-  
versus strophas Calvin. solide vindicantem B.  
Varenium in Breviario Theol. p. 177. sqq.

4. Sic i Ioh. III. 9. Non potest peccare, qui ei  
DEO natus est, i. e. aversatur peccatum, ne  
illud vult.

Tot nimirum loci difficiles ex uno idio-  
tismo Ioanneo, probe cognito, ad Analogiam  
fidei revocari possunt.

## XXXIII.

*Idiotismus Joannes est, rem magni momenti per affirmationem & contrarii remotionem asserere.*

Prob.

## I.

Sic cap. I. 3. Divinitatem λόγον ita adstruit: *Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factum est nihil, quod factum est.*

2. Sic cap. I. 20. *Confessus est, & non negavit, & confessus est.* Ubi B. Chemnitius: "Repetitiones & antitheta usitata sunt huic Evangelista, & hoc loco non sunt otiosa. Significatur enim illa repetitione, 1) cum multos animos opinio illa occupasset, quasi Iohannes esset Messias, quod diligenter, serio, multis verbis & saepius opinionem illam removerit, 2) significatur libertas seu παρέγγειλα confessionis, quod non territus Legatorum autoritate & potentia. 3) significatur constanza. " &c.

3. Sic cap. III. 16. 17. 18. *Ut omnis, qui credit in Eum, non pereat, sed habeat vitam eternam, &c.*

4. Sic i Joh. I. 5. *Deus lux est, & tenebrae in Ipso non sunt ulla.* Adde ibid. v. 6. 8. 9. 10. cap. II. 10. 11. cap. III. 14. c. IV. 2. 3. & plura antitheseos exempla.

Ita, quod alii pro Tautologia venditant, nobis elegantia Scriptoris sacri est, & ad sermonis δεινωσίου merito refertur.

A 2

XXXIV.

## XXXIV.

Multæ admodum apud Johannem REPE-  
TITIONES ejusdem rei occurrunt.

Prob.

## I.

**I**ta Joh. I. 2. repetitur, quod jam v. i. dictum  
erat: *Hoc Verbum erat in PRINCIPIO apud  
Deum, indicio, illud εν αρχῃ addendum etiam  
reliquis clausulis.*

2. Ita quod Joh. III. 15. dicitur: *Ut omnis  
qui credit in Eum, non pereat, sed habeat vitam aet-  
ernam;* statim repetitur v. 16.

3. Ita aliquando, præsertim in conten-  
tione, sæpius eadem sententia paulum varia-  
tis verbis apud Johannem iteratur. Ut Joh.  
VI. Christus *septies* repetit, se vere esse panem  
vitæ, & unicum mundi Salvatorem.

4. Ita Christus in oratione sua προσεύχεται  
repetit *tribus vicibus* de sua & Patris unitate,  
itemque fidelium inter se, Joh. XVII. 21. 22. 23.

5. Sic i Joh. I. 8. *Si dixerimus, quod peccatum  
non habemus &c.* mutatis paulum verbis repe-  
titur v. 10. conf. c. II. 9. 10. &c.

Hoc stylo Johannis congruit, ait B. Luther-  
rus, ut bis ac ter, quod salutare est, repeatat, ut  
scilicet sincere credamus & diligamus  
Comment. posth. in i Joh. Epist. pag. 52. in  
Nimirum non odiosa est nec otiosa, aut taw-  
tologica hæc repetitio; sed γλυκὺ χῆμα,  
quod tum gravitati, tum perspicuitati ser-  
monis

monis inservit, juxta B. Sonntag. in Hecdec.  
pag. 37.

### XXXV.

*Johanni familiaris subjecti & predicati  
trajectio est.*

#### Prob.

I.

Joh. I. 1. *Et DEus erat illud Verbum, i. e. illud  
Verbum erat Deus. De isto enim subje-  
to & reliqua dicuntur.*

2. Joh. IV. 24. *Spiritus est DEus, i.e. DEus est  
Spiritus.*

3. Joh. XIV. 23. *Si quis diligit Me, sermonem  
meum servabit, ubi sensus: Quicunque sermo-  
nem meum servat, i. e. in Me credit, is dili-  
get Me. conf. v. 21.*

4. Cap. XIX. 35. *Et qui vidit, testimonium per-  
hibuit, i.e. & qui testimonium perhibuit, ille  
hoc vidit. conf. B. Glass. in Logica S. p. 9.*

Multum sane ad sensum Spiritus sancti  
assequendum facit, si *prædicatum inter & sub-  
iectum rite dignoscere noris.* Conf. B. Dann-  
bauer. Hermen. S. p. 57. & B. Stolberg. de Sol-  
ocism. p. 260.

### XXXVI.

*Johannes vocabulis abstractis pro concretis insi-  
gni cum emphasi crebro utitur.*

#### Prob.

I.

Ita Joh. III. 6, *carnem vocat hominem, qualis  
A a 2 est*

est ex prima nativitate per parentes, in corpore & anima, in omnibus potentiis & viribus peccato corruptus & depravatus.

2. Ita Christus *via, veritas & vita* in abstracto dicitur, Joh. XIV. 6. item *resurrectio & vita*, cap. XI. 25. Quæ abstracta prædicatio proprie de nudo homine in Scriptura nunquam adhibetur, nec adhiberi potest.

3. Ita verbum DEI dicitur *veritas*, i.e. *verissimum*, c. XVII. 17.

4. Ita Deus *Lux* dicitur abstractive, i. Joh. I. *Amor*, c. IV. 16.

### XXXVII.

*Enunciatio apud Johannem sèpius non FORMA LITER, sed CAUSALITER accipienda est.*

#### Prob.

##### I.

Sic Joh. III. 19. *Hoc est judicium, i.e. causa dicii, quod lux venit in mundum &c.*

2. Sic Joh. XI. 25. Christus ait: *Ego sum resurrectio & vita, i.e. causa utriusque.* *con*I* Joh. V. 20.*

3. Sic Joh. XII. 50. *Præceptum Ejus vita tua est, i.e. causa vitæ æternæ.*

4. Similiter in sensu causaliter sumendum Joh. XVII. 3. *Hæc est vita æterna, i.e. hoc producit vitam æternam, ut cognoscant Te &c. Sicut cimus: Præsentia solis est dies, non forma ter, sed causaliter.*

5. Et i Ioh. V. 4. *Hæc est victoria, que vicit mundum, fides nostra, i. e. medium, quo &c.*

### XXXVIII.

*Johanni ANTANACLASIS usitata est.*

Prob.

I.

Joh. I. 10. *Erat in mundo, & mundus per ipsum factus est, & mundus ipsum non cognovit. Ubi mundus priori loco totam rerum universitatem notat; posteriori vero homines infideles.*

2. Ioh. II. 23. 24. *Multi crediderunt in Nomen Ejus: Ipse autem Jesus seipsum iis non credebat. Dulcissima est mutua illa relatio, B. Chemnius ait, quam Evangelista hac phrasi describit: Nos fide credimus Deo salutem corporis & animæ; & Deus vicissim nobis se credit totum, cum omnibus suis cœlestibus bonis.*

3. Joh. IV. 31. 32. *Edere cibum primo proprio accipitur à discipulis; deinde metaphorice à Christo, pro, voluntatem Patris cœlestis promte exsequi. conf. ibidem v. 10. de aqua, in colloquia cum muliere Samariana.*

### XXXIX.

*Johannes crebro Mosaizat: &, cum ipse Prophetæ esset, Propheticis subinde Phrasibus utitur.*

A a 3

Prob.

## Prob. prius:

I.

**I**ta Johannes eadem voce Evangelium suum inchoat, qua Moses suam Genesin: *PRINCIPIO erat Verbum. Joh. I. 1.* Et, quemadmodum Moses per integrum caput testatur, omnia per τὸ Dicere seu *Verbum DEI* creata esse; Sic Johannes idem quoque affirmat, v. 3.

2. Ita apud Johannem comparatio datur inter Φωτισμὸν primae creationis, Gen. I. 2. 3. Φωτισμὸν Redemtionis, seu præconii Evangelii *LUX illa in TENEBRIS lucet, Joh. I. 5. 9.*

3. Ita visio scalae Jacobæa ad Christum, vel Antitypum, applicatur, c. I. 52.

4. Similiter typus serpentis aenei, in deserto erecti, de Christo explicatur, c. III. 14. 15. Manna, in deserto datum, itidem de Christi pane illo vitæ, cap. VI. 32. 33. diserte exprimitur. &c.

5. Ita Christus ἵλασμὸς dicitur i. Joh. II. non tam allusione ad operculum Arcæ, quod ad sacrificia propitiatoria: id quod sanguinis & καθαρισμὸς mentio in præced. commentat.